Comprobatur dicta opinio ratione, quia clerci sunt Deo dicati, & divinis uilibus deputati, & propterea eo ipso sunt à civili laicorum potestate exempti; cùm semel Deo dicatum, non sic ad usum humano ulterius transferendum e. nulli, c. prædia, 12: quest. 2. cap. in legibus, 12: quest. 3:

cap. que semel, 19. quest. 3; cap. semel, de reg. jur. in c. Oldrad. dict. conf. 83. num. 4. & 5. l. 1. ff. de rer. divis. & §. nullius, insit. eodem sit. Accedit, quod vasa, altaria, templa, vestes, calices, & alia Deo sacrata prædia divinis usibus tradita, castra, villa, agri, decimæ, primitiæ, homines, animalia, & bona quæcunque ecclesiastica, quia sunt Deo dicata, oblata, tradita, ac divinis usibus destinata, eo ipso sancta, & religiosa censentur, eadem cap. prædia, & cap. in legibus, 12. quest. 2. l. summa. de rer. divis. §. nullius, insit. eodem tit. & Azor. d. cap. 12. ver. ego sanè, & à profano, ac civili usu separantur, & pari modo detici eo ipso, quod Deo sacrati existunt, ab omni civili usu, & laicali iurisdictione sunt exempti Oldrad. eod. conf. num. 5. & plenè Azor. eodem c. 12. vers. & in dicti capitibus. Et hæc est communis opinio fundata, & approbata auctoritate Pontificum à conciliis generalibus, à sacra Rota Romana, & gravioribus auctoritatibus, à qua recedere, non est tutum; quia in interpretatione legis divinæ, super decisionibus dubiorum, potius debemus stare distinctionibus Summorum Pontificum, quam dictis Theologorum, etiam quod sicut sancti,

<sup>141</sup> Potestas enim tibi interpretandi data est non sanctis, sed Summis Pontificibus, cap. 1, & ibi glos. 1, 20, dist. cap. per venerabilem, qui fil. sint leg. & Ioan, à Capistr, de auctorit. Pap, par. 3, 2, par princip, num. 93, tract. 10, 13. Imò peccant Theologi tenentes contra constitutiones, & decisiones Pontificum, ut post Ant. de Butt, tenet Abb, in cap. tua, il. 1, num 5, de decim. Et multò magis laici legum doctores, qui audeant eas interpretari Genes, cap. 47, & Esdra cap. 7, lib. 1, contra sensum commu-

mem Theologorum, & Canonistarum; imò contra decisionem concil. Lateranen, de qua in cap. non minus cap. adversus de immunit. eccles, & cap. tributum §. quamvis etiam, 23. quest. 8. cum legum civilium doctores careant auctoritate sacram scripturam interpretandi.

<sup>142</sup> ¶ Etenim, antequam esset Petrus, clerici non erant subjecti potestati laicali, ut Psalm. 104. ubi, nolite tangere Christos meos, hoc est unctos meos, ut sunt clerici, qui, Deo saerantur, gloss. penult in cap. si Imperator. 96. distinct. Rom. sing. 404. incipien. sed an potest, Alexand. in conf. 8, num. 1. lib. 1. & Azor. ubi supra. vers. primi ex divinis.

<sup>143</sup> Nec tibi excusat personæ illius magistratus juramento, quo sunt obstricti, de eorum voto secreto, contra vel in favorem illius, quem factiosum, turbulentumque in civitate existimant, explanando: quia juramentum, ut sit licitum, tres comites habere debet, nempe, judicium, justitiam, & veritatem, e. jurabunt, 22. qu. 1. S. Raymond. in sum. lib. 1. de transgr. rot. §. tria. exiguntur, & Navar. in c. 12. num. 3. tom. 3.

<sup>144</sup> Est tibi enim contra justitiam, quod laicus judicet clericum, cap. si diligenti, de foro comp. cum alijs suprà allegatis; & uti contra justitiam præstitum servari non debet, cap. est etiam cum duob. seqq. 22. quest. 4. & dicto c. si diligenti, insin. de foro comp. quinimo illud servantes mortaliter peccant, pro quo peccato incidunt in dictam excommunicationem Bullæ Cœnæ Domini, contra illam contravenientes promulgatam: in eamque iacidunt, quicunque magistratus, judices, notarij, scribæ, executores, subexecutores, consiliarij, V. v. senato-

senatores, praesidentes, cancellarij, vicecancellarij, quomodolibet se interponentes in causis capitalibus, seu criminalibus, contra personas ecclesiasticas, juridice, vel auctoritative, ut per Sayr. in Thesaur. cas. cons. cap. 23. numer. 2. Clericum enim esse incorrigibilem declarari debet per judicem ecclesiasticum, non autem per secularem. Capit. decif. 112 num. 6.

**145** Multae enim actiones + contra clericos hoc loco magistratibus secularibus sunt prohibitae.

Prima est eorum, qui quomodolibet se interponunt in causis capitalibus, seu criminalibus; & illa vox: quomodolibet intelligenda est juridice vel auctoritative.

Secunda actio est illos processare ut per eundem Sayr. in Thes. cas. cons. tom. 1. lib. 3. c. 23 num. 2. & Graff. in decif. par. 1. lib. 4. c. 18 nu 149.

**146** Illa enim dictio, + quomodolibet, est universalis, quae comprehendit processum quoconque modo factum, ut per gloss. in clement. 2. in verb. quomodolibet, & sent. excommunic. Albert. de Ros. in dictionario, & verb. quomodolibet. Paris. cons. 58. numer. 10. volum. 1. Et comprehendit omnes modos excogitabiles, nempe realem, personalem, directum, & indirectum, ut per gloss. in dict. clement. 2. & Hypol. de Marsil. in cons. 80 num. 38. Illa enim secreta datio votorum habet vim sententiae, quae praesupponat processum factum, eo modo, quo in similibus fieri solet.

**147** Et, quamvis fiat sine scriptura, + etiam sine scriptis processus fieri potest, & tamen dicitur processus, auth. nisi breviores,

& ibi Bart. & Bald. C. de sentent. ex brev. recit. Unde, quando magistratus discolatus unitur, & sedet pro suffragis ventilandis; processus est juxta consuetudinem formatus, & uti processantes omnes in censuris contentis in Bulla Cœna Domini incident, etiam, quod non consequatur condemnatio, & qui votum favorable clericu, quod non sit factiosus, & pena discolatus multandus, dederunt; nisi declaraverint, nolle contra clericum aliquo modo procedere.

**148** Quia cum alias quilibet participet in processu facto, omnes eandem penam incurront; cum enim per ipsos non steterit, quominus clericum condemnaverint, suffragiis ipsum cribrando; hoc casu ex solo processu ad calculum condemnatione non secura, pena dictæ excommunicationis incurritur, prout in atrocioribus, l. si quis non dicam rapere, & ibi Bart. & Bald. C. de episc. & cler. c. 1. & ibi gloss. & Abb. primo not. de presumt. & Felyn, in trad. quan cont. puniat. nu. 1. & est casus in Bulla Cœna Domini expresse comprehensus, ut in eadem Bull. nu. 19 ibi processando, & cum auctoritative fiat processus, magistratus ipse facto excommunicationis sententiam incurrit, Navar. in c. 27. n. 71. vers. declaratio prima.

**149** Nec se + tueri valent longa consuetudine: quia laici vi consuetudinis nullam possunt habere in clericos potestatem, ut post Joann. Andr. & Dom. tenet Felyn. in cap. 2. num. 3. de major. & obed. Card. in cons. 68. Rot. dict. deces. 10. num. 4. de consuet. in antiqu. cap. clerici, & ibi Abb. numer. 5. & 6. & Dec. num. 35. de jud. & plen. ac bene Azor eodem lib. 5. institut. moral. c. 12. sub. vers. sed dubitari posse. Quæ conclusio.

conclusio procedit, & habet locum, tam  
in causis criminalibus, super quibus di-  
ctum tribunal discolatus fuit erectum,  
quam in civilibus, ut cap. qualiter, &  
quando, eodem titul. de jud. Abb. post alios  
dict. num. 6. & Azor. loco proximè citato, sub  
littera B.

150 Dic̄ta autem † de consuetudine, quod  
laicus contra clericos nullam possit tribue-  
re jurisdictionem, procedant etiam in  
prescriptione, quamvis tanti temporis  
curso fuerit continuata, ut in contrarium  
initij memoria non existat: quia laicus est  
incapax juris, & potestatis spiritualis, quam  
nullo tempore prescribere potest, cum il-  
lam civiliter non valeat possidere, cap. cau-  
samque, & ibi gloss. final. & Abb. num. 2.  
de prescript. Joann. Andr. & alij in cap. 2. de  
prab. in 6. & Azor. eodem cap. 12. sub vers.  
quod verò.

151 Et † cum Bull. Cœn. Domini annis  
singulis die Jovis majoris hebdomadæ,  
omnes eidem Bullæ contravenientes ex-  
communicentur solemniter per Papam,  
anathemate horrendo, ut per S. Antonin.  
in 2. par. 3. par. tit. 27. & 77. per iplam in  
terrumpuntur, & impediuntur omnes  
prescriptiones contra ecclesiastica jurisdictionem, ut inquit Felyn. in c. cum non  
liceat, nu. 12. vers. quintā considera. & Azor.  
qui ad contraria responderet sub dict. vers.  
quod verò, & vers. que ad munieram, col-  
lum. 7. & pro hac sententia optime faciunt  
plura allegata per Olasch. in disputat. an  
princ. christ. fas sit, nu. 11.

152 Excipiuntur † tamen duo casus, in qui-  
bus clerici pro criminibus, per executores  
laicos capi, & carcerali possunt. Primus  
est, quandounque, & quacunque de cau-  
sa clericus fori privilegio non gaudet,

quod tamen est ab Ordinario declaran-  
dum, quo casu potest etiam processari, &  
puniri, ut qui non incedunt in habitu, &  
tonsurâ, nec sunt in factis ordinibus con-  
stituti, aut beneficiati, concil. Trident. 6.  
de reform. sc. 23. Talis enim quis præsumi-  
tur, qualis in habitu reperitur, c. si judex  
laicus, de sentent. excomm. in 6. Secus ta-  
men, si habent ordines sacros, aut bene-  
ficia ecclesiastica: quia tunc ob non dela-  
tionem habitus privilegium clericale non  
amittunt, sed ab Ordinariis pœnis juris  
sunt plectendi. Secundus, si in fraganti  
delicto capitali comprehendantur. Tunc  
enim à ministris justitiae secularis, absque  
tamen injuria, violentaque manus injectio-  
ne, & clericalis ordinis dedecore, capi  
poterit; non quidem (si gaudet privilegio  
clericali,) ut per eos causa cognoscatur,  
sed, ut si captus, cum primam opportuni-  
tatem poterit; ecclesiastico Judici tradatur  
ut pro ratione delicti ab eodem puniatur,  
ut per Abb. in c. cum non ab homine, nu. 5.  
de jud. Navar. c. 27. nu. 83. & Sayr. eodem  
lib. 3. c. 23. nu. 4.

153 Vigesimò, † in eandem excommu-  
nicationis sententiam incidunt occupan-  
tes bona, aut terras Ecclesie Romanae, vel  
supremam jurisdictionem, quæ ad ecclesi-  
am Romanam in illis spectat. Terræ ve-  
rò, loca, & civitates, quæ sub dicto capite  
comprehenduntur, sub alma U. bs., re-  
gnum Siciliæ, insula Sardiniae, insula Cor-  
sicæ, terre citra Pharam; patrimonium  
Beati Petri in Thuseia, Ducatus Spoleto-  
nus, Comitatus Venusinus, Comitatus  
Sabinensis, Marchia Anconitana, Massa  
Trebaria, Romandiola, Campania,  
maritimæ Provinciæ, illarumque terræ, &  
loca; terre specialis commissionis Arnul-

V V 2 phorura:

phorum : civitates , Bononia , Cesena , Ariminum , Beneventum , Perusium , Avenio , civitas Castelli , Tudertum , Ferrariae , Comaclam , ac aliæ terræ , civitates , & loca Romanæ Ecclesiæ mediatè , vel immediate subiecta ; ac jura , & supremam jurisdictionem Romanæ Ecclesiæ in prædictis civitatibus , terris , ac locis spectantem offerebunt , ut in ead. Bull. Cœn. Domini , nu. 20. Sayr. lib. 3. c. 24 per totum ; & de qua excommunicatione habetur apud S. Antonin. par. 3. tit. 25. c. 73. Cajet. in verb. excommunicariis c. 17. & Tolet. in instruc. Sacerd. lib. 1 c. 30.

354 Quæritur , † an dicta Bulla Cœnæ Domini sit ubique usu recepta , cum alicubi contrarium præteendatur , & inquit Azor . eodem libro quinto , capitulo duodecimo , col. 8 & 9 sub. vers. queri solet . primùm falsum omnino esse , quod auctores contrarium tenentes afferunt , seculares magistratus , & judices multas clericorum , & ecclesiæ causas jure cognoscere , & tractare , tacito Romanorum Pontificum consensu , & tolerantia ; & quod nullus judex ecclesiasticus habet pro excommunicatis , qui talia faciunt ; ita nec ipse Papa , nec ullus illos devitatis .

Imò Summi Pontifices , ut notissimum est , quotidie reclamant , conqueruntur , prohibent , pœnas constituunt , & sententias ferunt in laicos , talia facientes , ut pater manifestè ex actis judicialibus Auditorum Cameræ ; ubi quotidie expediuntur litteræ pro habendis iudiciis ; & deinde monitoriales , ut personaliter compareantij , qui ita convenient , atque contentiunt ; contra quos pronunciantur sententiae condemnatoriaz , lata etiam , & publicata sententia declaratoria excommunica-

tionis . Id etiam constat ex pluribus decisionibus , & sententiis Auditorum Rotæ , in quibus omnino improbantur , & damnantur tales recursus ; & ij , qui recurrunt , declarantur excommunicati , ut supra duxi , sub verb. decimo sexto , numer. 87. cum pluribus seqq. quod semper servatur apud Sedem Apostolicam , quando de hac re notitia cum legitimis informationibus habetur . Ita quotannis in die Cœnæ Domini Romani Pontifices publicam , & solemnem excommunicationem ferunt contra magistratus , judices , & Principes seculares , qui in suis tribunalibus causas clericorum , vel ecclesiæ trahant , & judicant , vel ad sua Prætoria revocant : vel apud se diplomata Pontificia , vel litteras Apostolicas detinent , ne ad effectum dedicantur : & in eos , qui ad laicos in prædictis causis cōfugiunt , & recurrunt . Quæ omnia aperiè ostendunt , & indicant longè abesse ab his omnibus tacitum Romanorum Pontificum consensum , & præsumptam , quam vocant , patientiam , contra deducta per Ignat. Lop. virum alioquin doctissimum , in annot. ad præx. crim. Diaz post. cap. 10 , sere per tot.

155 Nec † valet , quod quidam opponunt , non fatis esse , si Romæ publicentur excommunicationes contentæ in Bulla Cœnæ Domini , quoniam verissima est sententia communis consenti theologorum , & juris canonici doctorum , & summis statutum recepta , sufficere promulgationem Romæ factam , nec requiri , ut in singulis Provinciis hujusmodi excommunicationes pronunciantur , & haec Azor . ubi supra Et Navar . loquens de excommunicatione , 14 Bull. Cœn. Domini , sic ait .

Video

Video etiam, pro re indubitate haberi ab aliquibus, posse regulariter Reges defendere possidentes colorato titulo beneficia ecclesiastica, ne absque iusta cause cognitione deturbentur, vel spolientur, quod jure munire conantur. An verò satis muniant, nec nè, Sanctissimi Domini Nostri definitioni remitto, sic ille, *in Man. cap. 27. num. 70. vers. secunda quod.* Cui sequentibus verbis responderet Azor. Sed profectò, cum sacri canones, & summi Pontifices semper consuetudinem, quæ est contra libertatem ecclesiasticam, & corruptelam, improbent, ac damnent; non est, cur dubitemus, sit, nec ne eorum improbanda, & rejicienda sententia, quæ est summi 157 Pontificum decretis, & sacris canonibus contraria, nostrum est parere, & imperata facere, non contra canones docere, aut docentes tueri, *in eod. lib. 3. cap. 12. sub id. vers. quarti solet, in fin.* Quòdque judices laici in dictis causis non sint competentes, probat Pot. *decis. 361. in fin. lib. 1.* post plures Rot. decisiones. Gomes. *in reg. de Anna. poss. ff. quæst. 46. num. 2.* Et nuper Rota, coram Decano Blanchetto; & Pigna, *ut in decis. de quibus suprà sub num. 91. & seqq.* ex quibus reprobantur in contrarium ab aliquibus deducta de manifesta tolerantia Papæ, & universalis ecclesiæ, quod officiales laici faciant executiones contra personas ecclesiasticas super fructibus beneficiorum occasione oneratum ordinariorum, seu extraordinariarum.

158 Quia illæ † executiones erunt semper in offendam ecclesiasticae libertatis, & illas committentes, consultantes, exequentes. aut exequi mandantes, excommunicatio sententiam, in Bulla Cœnæ Domini,

non evadunt; ex deductis supra, *num. 130. 131. & 132.* Et est excommunicatio ab antiquo Sedi Apostolicæ reservata, *ut in extravag. comment. paul. 2. c. si dominico de pæn. & remis.*

157 Quòd † autem publicatio facta Romæ sufficiat, post Ioan. Mo. Ioan. Andr. Innoe. & Paul. de Leaz. fuit decisum à Capel. Tolos. *in decis. 445.* quam sequitur Gomes. *in procœm. regul. cancell.* quia Roma est caput maiorum ecclesiarum orbis, *n. 13.* & Azor. *eod. lib. 5. vers. secunda opinio.* Et ultra rationes per Azor allegatas, quòd non excusentur magistratus, licet tolerentur, & videantur non haberi 158 pro excommunicatis; † multa per patientiam tolerantur, quæ si deducta forent in judicium, exigente justitia, non debent tolerari; nec per talern patientiam sequitur dispensatio, *cap. cùm jam dudum, ju. & gloss. fin. & ibi Abb. numer. 10. de prob.* Et licet Papa sciat, non voluntariè tolerat; & hoc casu illius scientia non excusat, ut post Ioan. de Lig. & alios per eum citatos, tenet Abb. *in cap. clerici in fin. de jud.*

159 Vtrum † autem excommunicationes in Bull. Cœnæ Domini contentæ dicantur ab homine, vel à jure latæ, cum interfessantur; quia regulariter ab homine sententiae excommunicationis latæ non subsistunt, nisi tria monitio canonica, velyna pro tribus præcedat, *ut cap. constitutionem, §. statuimus: & gloss. in verb. monitionem, de sentent excommunicat.*

*in 6.*

A jure autem nulla monitione præmissa, valent, & tenent, & in pluribus aliis dfferunt, de quibus per Graft. *decis. aur. par. 1. lib. 2. cap. 2. num. 7. & seq.*

VVV 3 † Ali-

160 † Aliis omissis, sunt excommunicationes à jure: quia semper durant, de vna publicatione ad aliam, donec, & quo usque alia fiat, & publicetur, ut in eadem<sup>163</sup>, Bull. sub num. 20. vers. volentes, Sayc. eodem lib. 3. cap. 25. num. 1. & 2. & in jure continentur, ut in extravag. com. 3. & 5. vers. & generaliter, de paenit. & remiss. Et quid hodie sit excommunicatione à jure lata, correcta antiqua contraria ejus opinione, tenet Navar, in cap. 27. num. 73. ver. tertia quod.

161 † Qui autem in excommunications à jure latas incident, poslunt etiam in notoriis, nulla monitione præmissa, in eandem excommunicationem incidisse, de clarari, Innoc. in cap. ex parte, il. 1. num. 3. de verb. oblig. Felyn. in cap. Rodulphus, num. 41. vers intellige secundo, de rescript. & Put. decis. 332. num. 6. lib. 1. & Papæ processus in notoriis absque citatione valer, ut inquit Baut. in cap. cum olim, de sentent excommunicat. & Abb. in cap. causam, qua, de rescript. nec ordinem in procedendo servate tenetur, quia non ligatur suis, nec Antecellorum suorum constitutionibus, l. Princeps, & ibi glossa de legi. cap. idem, §. huius, 25. quis. 1. c. ad petitio nem, & ibi glossa de accus. Abb. in c. Magna num. 7. de vot. Felyn. in cap. 2. num. 1. de major & obed. & idem Abb. in cap. 1. n. 1. ubi etiam Bald. nu. 3. de conf.

162 Sunt † enim prædictæ excommunications Papæ reservatae; ita quid nemo ab illis, præterquam à Papa, aut ab eo potestatem habentibus, etiam virtute cuiusvis decreti, concilij, aut indultorum, vel privilegiorum quorumcunque absolvi potest, ut in eadem Bulla eodem numer. 166. testibus, vel saltem coram testibus † ut

cap. 27. numer. 37 eodem vers. & numer. 21. in fin. & Syr. dist. lib. 3. cap. 25. numer. 3 & 4.

† Nisi in mortis articulo constituti, neque etiam tunc, nisi facta satisfactione, aut de stando Ecclesiæ mandatis, & satisfaciendo cautione præstata; quæ cautio debet esse sufficiens cum pignore, vel fidelissiore, si eam dare potest, sin minus, dare debet eam, quam potest, saltem juratoriam clement. i. §. verum, & ibi gl. fin. & Abb. nu. 25. de heret. Felyn. in c. pastoralu. nu. 12. de off. ord. Navar. eod. c. 27. nu. 48. & Card. Tol. eodem lib. 4. c. 30. vers primò quidem, & vers tertio protestatur.

164 Papa † enim pluribus modis tribuit potestatem à casibus in Bulla Cœnæ Domini contentis absolvendi; aut enim tribuit facultatem specialem ad supplicationem, ut quando tacito nomine facultates absolvendi per Pœnitentiarium sub sigillo expediuntur, aut vigore privilegiorum generalium, vel Iubilæi in genere. Et quocumque casu regulariter satisfactione, vel cautio, modo quo supra, præstari debet.

165 Et † procedit pro casibus occultis, si vero casus in Bull. Cœnæ Domini comprehensus fuerit deductus ad forum contentiosum; tunc enim ne vigore Iubilæi, aut aliorum privilegiorum, potest excommunicatus absolviri; nisi primò judici, & parti satisfecerit, quia dictæ facultates sonant in foro conscientiæ duntaxat, quo casu in foro fori deducta sub dicta facultate non comprehenduntur; sed requiritur specialis ad absolvendum in utroque foro, quæ fieri debet coram notario, & absolvitus possit probare suam absolutio pena

- nem, quæ non præsumitur, nisi probetur, cap. proposuit in fin. & ibi gloss. penult. declar. excommunicat. minist. cap. sicut nobis, & ibi gloss. fin. & Abb. num. 1. & 2. de sentent. excommunicat. & Navar. in cap. 167 27. nu. 278. vers. septimè quid † In foro enim conscientiæ creditur pœnitenti coram confessario propria peccata confitenti; quia ibi tractatur de suo solo præjudicio, & de nomine catholicæ & timorato homine præsumendum est, quod sit immemor lux salutis, cap. sancimus §. & licet 1. quæst. 7. gloss. 1. in dict. cap. sicut nobis, & ibi Abb. num. 4. de sentent. excommunicat. Secus autem in foro fori, in quo secundum acta, & probata est judicandum, l. illicitas, §, veritas ff. de eff. praefit. Felyn. in cap. pastoralu, num. 23. de eff. deleg. & Gomes. in reg. de anno poss ff. 170 † aliquem cuiusvis status, gradus, & conditionis, aut dignitatis, tam ecclesiasticas quam secularias, etiam si Regiae, vel Imperialis existat, ab ullo ex casibus clare, vel dubie in Bulla die Cœnæ Domini legi solita, contentis, Sedi Apostolicae reservatis, aut in futurum per Sanctitatem suam, eiusvè successores pro tempore in eadem Bulla, vel aliter reservandis; Nec etiam à casibus quos Ordinarij locorum hactenus reservarunt, vel in posterum sibi reservabunt, nullo casu, etiam necessitatis, vel impedimenti, nisi in portis articulo, seu cum nova, & speciali Sanctitatis lux, aut successorum suorum, vel Ordinariorum, quod ad casus ab ipsis tantum reservatos respectivè habita scripta licentia, Ordinarijs locorum exhibenda, absolutionis beneficium impedit, sed, cum opus fuerit, pœnitentes ad superiores legitimos judices suos accedere consulant, sub pena contrafactualibus, tam regularibus, quam

Urbem degentibus, ad confessiones audiendas approbatis, quorumcunque Ordinum, Congregationum, aut Societatum etiam Jesuitarum, jubet, & præcipit, ne sub prætextu privilegiorum, indultorum, aut facultatum generaliter, vel specificè, scripto, aut vivæ vocis oraculo, vel per communicationem à Sede Apostolica, velejus auctoritate eorum Ordinibus, Congregationibus, Collegijs, vel Societatibus, aut Archiconfraternitatibus secularium, aut singularibus personis, aut aliâs quomodo, curique, sub quibusvis tenoribus, formis, & clausulis, etiam derogatoriarum derogatoriis, ad cuiusvis etiam Imperatoris, Regum aut aliorum Principum instantiam concessarum, seu confirmatarum, audeat, vel præsumat de cetero, & in perpetuum, num. 20. vers. quod si forte. Sed dubitatur, an dicta excommunicatio sit Papæ reservata.

169 Et sublata opinionum varietate, † quibus relatis, quod dicta absolutorio non sit Papæ reservata, sed Ordinarij, sic excommunicatos absolvere possint, tenet Navar. eodem c. 27 num. 74. quem sequitur Tolet. eodem cap. 30. vers. sexti fulminat, & Sayr. in eodem Thes. cas. cons. lib. 2 cap. 25. nu. 6. & 7. Hodie tamen dicta quæstio per universam Italianam est sublata à laera congregatione Cardinalium, quæ de Clementis Papæ VIII. speciali mandato, sacerdotibus omnibus, tam secularibus, quam regularibus, per universam Italianam extra

seculari-

secularibus, excommunicationis, privationis officiorum, & dignitatum, aut beneficiorum; inhabilitatis item audiendi confessiones, & ad quæcunque officia, Praleturas, beneficia in posterum obtainenda, ipso facto absque ulla alia declaratione incurrienda, saper quibus à nemine, nisi à Romano Pontifice, habilitatio, dispensatio, aut absolutio, præterquam in mortis articulo, possit impartiari, ut in decreto sub dat. die 13. Novembris 1600, per universam Ecclesiam publicato.

Decretum prefatum fuit postea interpretatum, declaratum, & moderatum, nempè, quod sub dicta prohibitione 172 † septem tantum casus comprehendantur, videlicet eorum, qui in Bulla Coenæ Domini lege consueta continentur; Ac præterea violationis immunitatis ecclesiasticæ, in terminis constat. Greg. Papæ XIV. quæ incipit, cum aliâ nonnulli; Violationis clausuræ monialium ad malum finem Provocantium, & pugnantium duello juxta decretum sacrî concilij Trident, & constitutionem Gregorij Papæ XIII. incipientem, ad tollendum, Injicientium violentias manus in clericos, juxta can. si quis suadente &c. 15. qu. 4. ac iuris dispositionem; Simonie realis scienter contractæ; Confidentialiæ beneficialis; Item omnes casus, quos Ordinarij locorum sibi reservarunt, aut in posterum reservabunt, in quibus omnibus sic enumeratis casibus duntaxat, & sublata etiam pena inhabilitatis audiendi confessiones, eadem sacra congregatio de speciali mandato Clementis Papæ VIII. vivæ vocis oraculo sibi facto mandavit prefatum decretum in sua firmitate, & pristino robore permanere.

Declarando insuper, eos quidem sacer-

dotes, tam seculares, quam regulares, qui aliquo ex privilegiis indultis, & facultatibus in supradicto decreto expressis suffulti fuerint, posse juxta eorum privilegia, induca, & facultates usu ante idem datum receptas, & quæ sub alijs revocationibus non comprehendantur, tantum, & non alias absolvere à casibus in praesenti declaratione non comprehensis, aliis sacerdotibus non privilegiatis nihil penitus concedendo. Facultatem autem, & licentiam absolvendi à casibus reservatis, quam in scriptis tantum concedi permittebatur, etiam sola viva voce concedi posse, declaravit. Et ad tollendum omne dubium, an per primò dictum decretum fuerit sufficienter specialibus privilegiis derogatum, idem Papa Clemens constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis omnibus in favorem quorumcunq; Ordinum, seu Institutorum regulatium, aut sacerdotum, tam secularium, quam regularium, editis; nec non eorundem Ordinum, seu Institutorum, ac etiam ecclesiarum, & monasteriorum, & aliorum seculiarum, seu regularium locorum quorumcunque, etiam iuramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, & consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis, & litteris Apostolicis etiam mari magno, seu Bulla aurea, aut aliâ nuncupatis eisdem Ordinibus, seu Institutis, ac etiam ecclesias, & monasteris, & secularibus, seu regularibus locis, aut personis, sub quibuscunque tenoribus, & formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus, & insolitis clausulis, nec non irritantibus, & aliis decretis etiam motu proprio, & ex certa scientia, ac de Apostolicæ potesta-

testatis plenitudine, aut alias quomodolibet, etiam per viam communicationis, seu extensionis concessis ac etiam iteratis vicibus approbatis, & innovatis, etiam si pro illorum sufficienti derogatione, de illis, eorumque totis tenoribus, & formis, specialis, specifica, expressa, & individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generalis idem importantes, mentio, seu quævis alia expressio habenda, aut alia exquisita forma servanda esset; reores hujusmodi, ac si de verbo ad verbum nihil penitus omisso, & forma in illis tradita observata inserti forent pro expressis habens, quod ad ea, quæ præmissis aduersantur, illis alias in suo robore permansuris ea vice duntaxat, specialiter, & expressè derogavit, contrariis quibuscumque non obstantibus, ut in posteriori decreto Romæ sub die 26. Novembris 1602. edito impresso, & locis publicis affixo. Quo removetur omnis difficultas, an sufficienter fuerit derogatum, quia motu proprio, & ex certa scientia, de Apostolicæ potestatis plenitudine fuit derogatum, & † clausula, motu proprio, hoc casu tollit subceptionem, cap. si motu proprio, de præbent. in 6. clem. si Romanus Pontifex, & ibi gloss. final. & Abb. num. 2. eod tit. Felyn. In cap. ceterum; n. 9. de rescrip. Lap. alleg. 7. 17. insin. & Gabr. com. concil. de claus. lib. 6. concl. 2. num. 1.

Derogatur enim omnibus privilegiis, & litteris in contrarium quomodolibet facientibus, cum clausula, & quorum tenores pro expressis habent, quæ clausula præcipue in litteris, motu proprio concessis apposita operatur, ut totus tenor corundem privilegiorum, & litterarum, quæ pro expressis habita fuerunt, censea-

tur expressus, & specificatus, Butr. communiter receptus, in cons. 2. col. 1. ver. his tamen non obstantibus Gomel. super regul. Cancell. decis. 10. num. 2. & Gabriel. de claus. eodem, lib. 6. conclus. 5. num. 1.

174 Absolutiones † verò contra formam Bullæ Cœnæ Domini; & dicti decreti factæ sunt etiam nullæ, nulliusque roboris, vel momenti, ut in eodem decreto, §. præterea, quia excommunicatus absolvitur non potest, nisi à potestate habente, & est communis opinio, de qua per Tabien. in verb. excommunicatio, 7. num. 13. excepto mortis articulo, de quo in eadem Bulla Cœnæ Domini, & decreto proximè citato.

175 † Sed tunc, si casus reservati habent annexam excommunicationem, vel absolvitur quis ab eadē excommunicatione, & efficiatur incolumis, tenetur pro absolutione superiorē adire, alias in eandem excommunicationem reincidit, cap. eos qui, de sentent. excommunic. in 6. & Graff. decis. aur. par. 1. lib. 1. cap. 13. num. 90. & per le ipsum, vel procuratorem ad Papam accederetenetur. Navat. in cap. 27. n. 113. & Graff. eadem par. 1. lib. 4. cap. 23. num. 1. & 2.

176 Consulere † propterea eorum conscientiæ debent confessarii, qui partim curant, pro posse in præmissis animarum saluti consulendo providere; & videant Navat. qui inquit, quartò demirari me, quid cùm tot has censuras incurvant, tam pauci tamen confessarii locorum, ubi hæc aguntur, eas pro dignitate extiment, & eas incurribus absolutionem denegent, & † tam pauci Episcopi, qui excommunicatas, & interdictas personas & terras

XXX

ubi

ubi haec sunt, fieri videntur, & permittuntur, denunciant; cum præceptum eis sit à consilio Viennensi, ut sub pena peccati mortalis id faciant, postquam de eo ipsis constiterit, quod tamen facile constare potest, quamvis parte vocata, & judiciale inter id fieri debeat.

178 Quanquam, † etiam testor, multos populos Italiæ, & Gubernatores, ac exactores eorum annis, quibus ego Sacrae Pœnitentiariæ servio, à Summo Pœnitentiario S. D. N. petiisse absolutionem à censuris ob hæc incursis, restitutione promissa parata, vel facta, quos utinam aliorum Regnotum populi, & Rectores imitarentur, Amen, ut in Manual. c. 17. num. 202. vers. quartò de mirari.

179 † Quod autem parte vacata, & judicialiter de censurarum incursu constat, procedit ad effectum judicialiter debeat.

ter declarandi aliquem in sententiâ excommunicationis in Bulla Cœnæ Domini contentam incidisse, & incuruisse. Et in his terminis procedit prima opinio Navarri, sed in foro poli, coram confessario. Gubernatores, magistratus, populi, exactores, & alij contravenientes, contentis in Bulla Cœnæ Domini pro verè excommunicatis sunt habendi, & non absolvendi, ex proximè per eundem Navarrum dictis, & supr. n. 136. & 144. allegatis, & de his, quæ frequentius in foro contentioso queri solent. Hæc pauca mihi de excommunicationis sententia dixisse sufficiat: cum in concordibus forum conscientia, & Bull. Cœnæ Domini ferè omnes Theologî, & ex recentioribus, Navar. Cardinal. Toletan. Graff. & Sayr. copiæ differuerint, ad quos remissione sufficiat.

## DE SUSPENSIONE, ET INTERDICTO.

### Cap. VIII.

S V M M A R I V M.

1 Censura ecclesiastica sunt tres.

Suspensionis, & interdicti sententiane Episcopi, Archiepiscopi, & alij Superiorum non incurrit, nisi de ipsis in constitutionibus expressa mentio habeatur, ibidem.

2 Suspensionis, quid sit.

3 Suspensionis pœnam incurrit Episcopus alienum a diœcessis ordinans sine litteris dimissorij.

4 Episcopus infantem, aut illitteratum ad primam tonsuram promovens, per annum à clericalis tonsura collatione est suspensus.

5 Insans, quâ dicatur.

6 Illitteratus, qui dicatur.

7 Episcopus sacerdotem indignum, & inhabilem ordinans, à collatione ordinis sacerdotalis est suspensus.

8 Episcopus solemniter pœnitentem, aut b*gantum*

- gamum ordinans per annum à celebra-  
tione est suspensus.
- 9 Episcopus ordinans religiosos, secula-  
res & in communione viventes, non pro-  
fessi sine legitimo patrimonij, aut  
beneficij titulo, per annum à colla-  
tione talium ordinum ipso jure est su-  
pensus.
- 10 Episcopus non denuncians intra sex men-  
ses, que in concilio provinciali facta  
fuerint, per duos menses est ab officio su-  
pensus.
- 11 Episcopus conferens duos sacros ordines  
uno die, vel duobus diebus con-  
tinuato jejuniø, suspensionis pœnam  
incurrit.
- 12 Ordinans in aliena diœcesi sine expre-  
sa Ordinarij licentia, ab exercitio pon-  
tiscalium per annum est suspensus.
- 13 Episcopus in aliena diœcesi de Ordinarij  
licentia ordinans, si alienos sine litteris  
dimissorijs promoverit, suspensionis pœ-  
na innodatur.
- 14 Prælatus inferior licet exemptus, litteras  
dimissorias concedere non potest.
- 15 Suspensionis pœnam incurrit Episcopus  
consecrans in aliena diœcesi calices,  
& corporalia sine Ordinarij licen-  
tia.
- 16 Episcopi, qui titulares vocantur, si  
quem ad ordines promoteant sine sui  
Ordinarij licentia, sunt per annum  
suspensi.
- 17 Suffraganei quibus ecclesiis dandi.
- 18 Suffraganeus nullibz pontificalia exerce-  
re potest, nisi in ecclœsia, cui est adscri-  
ptus.
- 19 Clemens Papa VIII. constitutionem Sixt.  
V. ad terminos sacerorum canonum re-  
duxit.
- 20 Minorem legitima etate, vel extra tem-  
pora, vel ad duos sacros ordines, ea-  
dem die ordinans, suspensionis pœnam  
incurrit.
- 21 Episcopi promoventes ad sacros ordines,  
patrimonium, aut beneficium non ha-  
bentes, eisdem vita necessaria, donec il-  
lis de beneficio provisum fuerit, sup-  
peditare tenentur.
- 22 Episcopus, quando non habentem patri-  
monium, nec beneficium, ad duos pri-  
mos ordines promovere possit.
- 23 Suspensionis pœnam incurrit, qui ante  
legitimam etatem sacros ordines su-  
seperit.
- 24 Minor promotus ad sacros ordines, si est  
doli capax, ad continentia votum obli-  
gatur.
- 25 Suspensionis pœnam incidit, qui ab alieno  
Episcopo sine sui Ordinarij licentia ora-  
dinatur, & n. 12. in textu.
- 26 Episcopitulares, quando & quibus or-  
dines conferre possint.
- 27 Clerici minus idonei absque prævio ex-  
amine promoti, ab Episcopis ad tempus  
suspendi, & interdicti possunt. —
- 28 Suspensus, quando irregularis efficiatur.
- 29 Ordines furtim suscipiens, excommuni-  
cationis pœnam incurrit.
- 30 Ordinatus præpostere, in sacris ordinibus  
suspensionis pœnam incidit.
- 31 Ordinatus præpostere ordinum admini-  
stratione quandiu sit interdicendus.
- 32 Ordinatus a simoniaco, vel simoniace, non  
recipie ordinis executionem.
- 33 Ordinatus sub ficto patrimonij titulo, est  
ipso jure suspensus.
- 34 Ordinatus non potest patrimonij, bene-  
ficij, pensionis & titulum, ad quem fuit  
ordinatus, renunciare.

XXX 2. Ordinatus

- 35 Ordinari nemo potest sine titulo.  
 36 Patrimonium alienari, extinguiri, vel remitti non potest, nisi post sufficientia beneficij adceptionem.  
 37 Ordinatus ab excommunicato, schismatico, heretico, deposito, suspenso, vel interdicto, ab ordinum susceptorum executione est suspensus.  
 38 Ordinatus scienter ab hujusmodi ordinantibus, non potest, nisi a solo Papa dispensari.  
 39 Ordinatus ab eo, qui Episcopatum renunciavit, est suspensus, & si scienter accessit, ab alio, quam a Papa dispensari nequit.  
 40 Illegitimus ordinibus sacris iniciatus, a dispensationis pena innodatur.  
 41 Bigamus ordines sine dispensatione suscipiens, ipso jure est suspensus.  
 42 Illitteratus ad ordines promotus, est omnino suspensus.  
 43 Illitteratus est dignitatis incapax, & infanti, & furioso equiparatur.  
 44 Literatura est de jure divino.  
 45 Excommunicatus ordines suscipiens, est deponendus.  
 46 Ordinatus extra tempora, est ipso jure suspensus.  
 47 Ordinatus sede Episcopali vacante, cum littera dimissoris Vicarij, seu capituli, sunt ad futuri Praesulie beneplacitum suspendendi.  
 48 Capitulum litteras dimissorias concedens, interdicti penam incurrit.  
 49 Vicarius, sede vacante, dimissorias litteras concedens, per annum est ab officio suspensus.  
 50 Vicarius, & capitulo, quando litteras dimissorias, & ordinandi facultatem concedere possint.
- 51 Beneficia in confidentiam obtinentes sunt ipso jure suspensi.  
 52 Episcopi, beneficia curata praeferunt in dignis aut aliis inhabilibus consenserentes, a collatione beneficiorum ea vice sunt suspensi.  
 53 Episcopi, & alij superiores dignitatis res & bona ecclesiarum vacantium sibi vindicantes, suspensionis penam incurunt.  
 54 Prelati beneficiorum resignationes, aut permutationes contra constitutionem Rij V. formam fieri permittentes, sunt suspensionis sententiam incurunt.  
 55 Prelati bona ecclesiarum Rom Pontifice inconsulto alienantes, suspensionis aliasque penas incidentur.  
 56 Episcopi, & alij superioris dignitatis Prelati, limina Apostolorum statim temporibus ad formam constit. Sixti V. non visitantes, ipso jure sunt suspensi.  
 57 Conservatores Sedis Apostolicae, quando suspensionis penam incidentur.  
 58 Conservatores Universitatum, collegiorum regularium, & similium non sunt sublata.  
 59 Iudices ecclesiastici excommunicationis sententiam non premissa iurimonitione ferentes, sunt ipso jure suspensi.  
 60 Iudices ecclesiastici sententiam excommunicationis, suspensionis, & interdicti sine scriptis, & sine causa expressione ferentes, vel copiam scripture non tradentes, sunt suspensi.
- 61 Visitatores, qui in visitatione aliquid prater virtualia accipiunt, suspensionis pena ligantur.

Cler.

- 62 Clericus homicida sacerdotij munus nullo paecto exercere potest.
- 63 Interdictum Papae violans, est ipso jure suspensionis.
- 64 Celebrans ac dimittens Missam imperfectam, suspensionis paenam incurrit.
- 65 Oculum alteri eruens, ac seipsum castrans, ut castè vivat, suspensionis paenam incidentur.
- 66 Fornicatores publicè ab officio sunt suspendi.
- 67 Ecclesia cujusque canonibus obedire recusantes, sunt suspendendi.
- 68 Princeps prohibens synodi celebracionem, à communione est suspendendus.
- 69 Clericus ludis, & ebrietati indefinenter inserviens, suspensionis paena puniendus.
- 70 Clerici, & alij, cum suspectis mulieribus impudenter habitantes, & hujusmodi incorrigibiles, omni ecclesiastico honore sunt privandi.
- 71 Litteras falsò scribens sub nomine majori partis capitulo, ab officio, & beneficio suspendendus.
- 72 Infamatus publicè de simonia, donec veritas excutiatur, suspensionis paena est subiiciendus.
- 73 Clericus infamatus, quod mulierem in ecclesia cognoverit, suspensione est puniendus.
- 74 Instrumenta proprietatis ecclesie, quibus ecclesia sua iura tueri potest, subtrahentes, suspensionis paena multantur.
- 75 Ecclesia bona occupantes intuitu potentia secularis, suspensionis sententiam incurrit.
- 76 Sacerdotes male Eucharistiam custodi- entes, tribus mensibus ab officio suspen- dendi.
- 77 Dignitatem, vel electionem de manu laici suscipiens, suspensionis paenam inci- dit.
- 78 Ecclesiastica personæ sermones in choro cum secularibus, dum divina officia re- citantur, protrahentes, suspensione puniendi.
- 79 Interdictum, quid sit.
- 80 Regnum, civitas, & qualibet loca, ubi Legati, vel Nunci apostolici officium impeditatur, interdicto sunt sub-jecta.
- 81 Civitas, locusve, & qui Episcopum offen- derint, hocque fieri mandantes, inter- dicti paena puniuntur.
- 82 Civitas & locus, ubi Romani Pontificis electio est facienda, quando interdicti paenam incurvant.
- 83 Excommunicari nemo potest pro alieno delicto.
- 84 Interdicto punitur patria ob delictum principis.
- 85 Interdicto ecclesiis, capella, oratorias, & cimiteria interdicta intelligan- tur.
- 86 Excommunicatio non civitatibus, sed certis personis tantum infligitur, id est ejus loco ponitur interdictum.
- 87 Interdicti tempore, que fieri à jure per- mittantur.
- 88 Interdicti tempore, solemnibus tantum diebus festis solemnis benedictio fieri potest.
- 89 Interdicti tempore solemnis Missarum: celebratio quando fieri possit.
- 90 Interdicti tempore defunctorum cada- vera in cimiterijs sepelientes, exco-.

- municationis sententiam iucurrunt.
- 91 Clerici, & regulares interdicti tempore (cum silentio tamen) possunt separari.
- 92 Interdictum pro pecuniario debito minime laxandum.
- 93 Pecunia appellatione, quidquid pecunia estimatur, intelligendum.
- 94 Interdictum in Romana curia pro pecuniario debito, ab Auditore Camera Apostolica laxari solet.
- 95 Obligantes se in forma Camera Apostolica ad solvendum summam aliquam Romae, vel alibi, omnibus censuris se submittunt;
- 96 Consuetudine, aut legitima prescriptio, aut papa approbatione excommuni-
- nicandi, & interdicendi, juris dictio acquiritur.
- 97 Pecuniarij debiti causa, ut interdictum relaxetur, quæ requirantur.
- 98 Interdictum pro illa pecunia quantitate laxari posse expressè probatur.
- 99 Iudices ecclesiastici interdictum pro debito pecuniario laxare non possunt.
- 100 Animas debitum suffragijs defraudentes, ad restringentem tenentur.
- 101 Acta, quæ contra leges sunt, sunt nulla.
- 102 Auditor Camera Apostolica non habet facultatem pro debito pecuniario interdictum promulgandi, nisi ei specialiter demandetur.

**CENSURÆ** † Ecclesiastice sunt tres, nempe, excommunicatio, suspensio & interdictum. Et quia proximo cap. de excommunicatione egimus, restat, ut de suspensione, & interdicto nonnulla differamus.

Periculorum quidem est Episcopis, & aliis superioribus, Archiepiscopis scilicet, Patriarchis, & Primatibus propter executionem pontificalis officij, quod frequenter incumbit, ut in aliquo casu interdicti, vel suspensionis sententiam ipso facto incurvant. Ideo Innocentius IV. in concilio Lugdunensi provida deliberatione duxit statuendum, quod Episcopi, & alij superiores praedicti nullius constitutionis occasione, sententiæ, sive mandati praedictam incurvant sententiam, nullatenus ipso jure, nisi in ipsis de Episcopis expressa mentio habeatur, c. quia periculorum, juncta gl. in verb. superioribus, de sent. excō, in 6. & idem est de Cardinalibus

non Episcopis, ut tenent ibi Dō, & Frans. Suspensio † est censura, qua alicui persona ecclesiastica prohibetur exercitium sui officii, vel beneficij ecclesiastici in toto, vel in parte à judice, vel à lege inflata. Navar. de suspen. c. 27. n. 151. tom. 3. & Graff. in decis. par. 1. lib. 4 c. 25. num. 1. quam Card. Tolet. brevia definivit. Non enim, quod suspensio est ecclesiastica censura, privans usum ecclesiastici officij, aut beneficij, ut in instruct. sacerd. lib. c. 42. in princ. quod præcipue cavere debent Episcopi in ordinum collatione, quorum causa in pluribus casibus contra ipsos suspensionis pena est imposita.

Primò enim, † quantum ad ordines, Episcopi ordinantes clericos alienos; nisi per litteras dimissorias eorum probitas ac mores Ordinariorum suorum testimonio commendentur, à collatione ordinum per annum, & ordinati, à suscepitorum executione, quamdiu propriis

Epi.

- Episcopis videbitur expedire, sunt ius conci. Trident. cap. 2. de reform. sess. 21. penisi; conc. Trident. cap. 8. de reform. 10. Sexto, Episcopus † qui intra sex menses non denunciavit subditis, quæ in concilio provinciali facta fuerint, ab officio per duos menses est suspensus, cap. ult. ubi glo. fin. 18. dist.
- 4 Secundò infanti, † seu illitterato clericalem tonsuram Episcopus conferre non potest, & contrafaciens in eo, in quo deliquit, punitur, quia à collatione clericalis tonsuræ duntaxat per annum est ipso jure suspensus, ut c fin. eod. tit. in 6. Infans vero dicitur, † qui primum septennium nondum explevit, ut tenet Greg. Sayr. in Thes. cas. conse. lib. 4. c. 12. num. 18. tom. 1. per glo. 12. in d. cap. fin. in ver. infanti.
- 6 Et † illitteratus ad effectum suscipiendo primaria tonsuram est, qui legere, & scribere nescit, concil. Trident. cap. 4. de reform. sess. 23.
- 7 Tertiò, † Episcopus sacerdotem indignum, & inhabilem ordinans, à collatio. 13. ne illius ordinis sacerdotalis est suspensus, cap. si qui Episcop., & ibi goff. in ver. illi, 1. quast. 1.
- 8 Quartò, solemniter pœnitentem, vel bigamum ordinans, est per anatum à celebratione suspensus, cap. nullus; ss. dist.
- 9 Quintò † ordinans clericos, religiosos, sive leculares, more religiosorum videntes in communi, non professos, sine legitimo titulo patrimonij, & vel beneficij, juxta dispositionem conc. Trid. cap. 2. sess. 22. de reform. per annum à collatione talium ordinum ipso jure est suspensus, ut in constit. Pij V. in Bull. cap. 74. §. nos igitur, & S. statuentes, ne taliter promoti ante professionem, sine titulo patrimonij, religionem exeentes, cogantur mendicare, contra mentem sacri

conci. Trident. cap. 2. de reform. sess. 21. Sexto, Episcopus † qui intra sex menses non denunciavit subditis, quæ in concilio provinciali facta fuerint, ab officio per duos menses est suspensus, cap. ult. ubi glo. fin. 18. dist.

Septimò, † conferens duos ordines sacros uno die, vel duobus diebus continuato jejunio, à collatione eorundem ordinum est suspensa, donec à Sede Apostolica gratiam meruerit obtinere, cap. litteras, & cap. -dilectus, de temp. ordin.

Octavò in aliena diœcesi ordinans † si ne expressa Ordinarii loci licentia, ab exercitio pontificalium per annum, & ordinatus ab executione ordinum sic susceptorum arbitrio sui Prælati est suspensus, concil. Trident. cap. 5. sess. 6. de reformat.

† Et si de licentia Ordinarii in aliena diœcesi ordinat, non potest personas eidem Ordinario non subiectas ordinare, alias eandem suspensionis pœnam incurrit, ut cap. 2. de refor. sess. 14 nisi clerici aliarum diœcесum suas litteras dimissorias habeant, quia tunc non excluduntur, quanto minus possint ab Episcopis in extraneis in aliena diœcesi de licentia Ordinarii Pontificalia exercentibus, ordinarii ut fuit à sacr. Congr. Concil. decisum, ut in decis. super eod. cap. 5. sub tit. Bisignanen. Quam licentiam non potest

† Prælatus inferior concedere, etiam si sit exemptus, sed Ordinarius loci, vide, licet, Episcopus, in cuius diœcesi locus est situs, ut ibidem super eod. cap. sub. tit. Lucan.

Nono † Episcopus in aliena diœcesi sine illius Episcopi licentia calices, vel

CXV

corporalia consecranc aut benedicens, etiam bona fide, eadem suspensionis poenam ipso facto incurrit ut, per Navar. de senten. excom. conf. 69. numer. 1. part. 2.

<sup>16</sup> Decimò, † Episcopi ecclesiistarum, quæ in partibus infidelium consistunt, qui titulares vocantur, in quocunque loco, etiam quantumcunque exempto, & nullius diaecesis, si quena promoteant ad quemcunque ordinem, etiam ad primam tonsuram, cuiusvis privilegii, etiam familiaritatis praetextu, sine licentia ipsius proprii Ordinarij, sunt ab exercitio pontificalium per annum suspensi, concil. Trident. cap. 2. de reformat. sess. 14.

<sup>17</sup> Et † Pius V. post publicationem concil. Trid. decreto suo consistoriali sancivit, hujusmodi Episcopos non esse creandos, neque Suffraganeos dandos, nisi ecclesiis Cardinalium, & illis, quæ solent habere, & cum certo stipendio perpetuo ad minus ducentorum aureorum de Camera super fructibus illius ecclesiæ, qui propria auctoritate ab ipso percipi possint,

<sup>18</sup> Et quod nullibi possit pontificalia exercere, sine expressa licentia Sedis Apostolice, nisi in illa diocesi, cui datus est in Suffraganeum, congr. conc. super d. cap. 2. sess. 14. Et Sextus V. sua constitutio-<sup>20</sup>ne, quæ incipit; Sanctum, & salutare, in 2. part. Bull. Rom c. 29. diversas alias poenas, & censuras ecclesiasticas contra Episcopos, & alios Praelatos in ordinum collatione peccantes, & similiter contra clericos, tam seculares, quam regulares, male promotos constituit, absolutionem, & dispensationem Sedi Apostolicae † reser-

vando, quam Clem VIII. ad termines sacerorum canon. ac constit. Pij Papæ II, & dispositionem decretorum sac. conc. in omnibus, exceptis contra simoniacem ordinantes, & ordinatos, per eundem Sixt. V. inflictis restrinxit, atque reduxit, ut in constitutione & reductione, de qua per Greg. Sayr. in Thes. cas. cons. lib. 4. c. 17, infi. ubi etiam tenet, quod, qui in poenam prædicta Bull. Sixt. V. antequam hac Clementis VIII. constitutio edita, & promulgata fuit, inciderunt, à prædictis penit. virtute posterioris Clem. VIII. constitutionis non liberantur, sed eorum absolutionem, & dispensationem à summo Pontifice petere, & obtainere tenentur, ac dicta constitutio Clem. VIII. edita non fuisset, ubi post finem constit. vers. pri-  
mum est.

<sup>20</sup> Minores † legitima aetate, vel extra tempora, aut ad duos sacros ordines eadem die ordinantes, ab ordinandi potestate sunt suspensi, donec à Sede Apostolica absolutionis beneficium obtinuerint, cap. litteras, cap. vel non, & c. dilectus, de tem. ord. & c. si qui Episcopi, 1. quest 1 conc. Trid. in c. 13. de refor. sess. 13.

Ordinibus † autem sacris clericos patrimonium, aut beneficium, vel penitentem non habentes promoventes, illis vita necessaria ministrare tenentur, donec eisdem de beneficiis competenter fuerit propositum c. Episcopus, c. tuis, de prab. & dign. c. si Episcopus, eod. tit. in 6. & conc. Trid. 22. cap. 2. de refor. sess. 21. † Porest tamen Episcopus ordinare subditos suos ad ordines subdiaconatus, ac diaconatus, ad titulum, & portionem ecclesiistarum matricum, non obstan. quod non participant de fructibus illarum, nisi post suscep-  
pref.

presbyteratus ordinem, ut per sacram congregat, fuit decussum sub dict. cap. 2. sub titul. Acernen. §. potest Episcopus.

23 Susceptione f° ordinum pluribus modis hujusmodi incurritur pena.

24 Primo, cum ante legitimam etatem sacris ordinibus quis promovetur, & licet sit minor, tamen recipit ordines, & dummodo sit doli capax, obligatur voto continentiae ordini annexo, cap. pueri, & ibi gloss. 1. & 2. 1. quest. 1. & cap. unius, & ibi gloss. in ver. discretionis, de cler. persalt. promot. sed suscepitur ordinum executio, cap. vel non est compost, & ibi Abb. numer. 3. de temp. ord. in modo est ipso jure suspensa, & si hujusmodi suspensione durante, in eisdem ordinibus quis ministrare presumperit, eo ipso irregularitatis penam incurrit, de qua in constit. Pij II. in Bull. Rom. c. 6.

25 Secundo, tamen quando sine sui Praeulicentia ab alieno Episcopo quis ordinatur, cap. quod translationem, eodem tit. cap. 1. & 2. 9. quest. 2. cap. 1. & 2. 21. qu. 2. cap. 1. & 2. de temp. ordin. in 1: Ettunc ab executione ordinum sic susceptorum, donec suo Praelato visum fuerit, taliter promoti sunt ipso jure suspensi, ex dispositione sacr. concil. Trident. ubi inquit, tamen Et quoniam nonnulli Episcopi ecclesiarum, quae in partibus infidelium consistunt, clero carentes, & populo Christiano, cum ferre vagabundi sint, & permanentem sedem non habeant, non quae Iesu Christi, 27 sed alienas oves in se proprio pastore querentes, dum per hanc Sanctam Synodum se pontificalia officia in alterius diocesis, nisi de loci Ordinarij expressa licentia, & in personas eidem Ordinario subje-

ctas tantum, exercere, prohibitos vident, in legis fraudem, & contemptum quasi Episcopalem cathedralm in loco nullius diocesis sua temeritate eligunt, & quocunque ad se venientes etiam suorum Episcoporum, seu Praelatorum litteras commendatitias non habeant, clericali charactere insignire, & ad sacros etiam presbyteratus ordines promovere presumunt: quo plerumque fit, ut minus idonei, & rudes, ac ignari, & qui a suo Episcopo, tanquam inhabiles, & indigni rejecti fuerunt, ordinati, nec divina officia peragere, nec ecclesiastica sacramenta recte valeant ministrare; nemo Episcoporum, qui titulares vocantur, etiam si in loco nullius diocesis etiam exemplo, aut aliquo monasterio cuiusvis ordinis resideriat, aut moram traxerint, vigore cuiusvis privilegii sibi de promovendo quocunque ad te venientes pro tempore concessi, alterius subditum etiam praetextu familiaritatis continuæ commensalitatis lux, absq; sui proprij Praelati expresso consensu, aut litteris dimissoriis ad aliquos sacros, aut minores ordines, vel primam tonsuram promovere, seu ordinare valeat, contra faciens ab exercitio pontificalium per annum, taliter vero promoti ab executione ordinum sic susceptorum, donec suo Praelato visum fuerit, ipso jure sint suspensi, cap. 2. de refor. sess. 14. & in suspensione celebrando irregularitatis penam incurront, Pius II. ead. constit. 6.

26 Tertio, tamen minus idonei absque praecedenti examine, & commendatitias litteris promoti, a susceptorum ordinum exercitio ad tempus, de quo Episcopo ordinario videbitur, suspendi, & ne in altari, aut aliquo ordine ministrant,

Yyy inter

interdicti possunt, capit. 3, eadem sessione.

28 † Quando autem suspensio ipso iure incurritur, ministrans in ordine, aut celebrans efficitur irregularis, cap. 1. fin. de sentent. excommunic. in 6. Abb. in cap. si celebrat, num. 4. vers. susp. insus majori, de cler. excommunic. ministr. Felyn. in cap. Apostolic. num. 16. insin. vers. & scias, de except. & Tolet. in instr. Sacerd. cap. 45. sub numer. 2.

29 Quartò, † qui se ingerit in multitudine ordinandorum, ut ab Episcopo pluribus præoccupato sine examine ordinetur, ordines furtivè suscipiendo, ut per gloss. in cap. 1. in verb. furtivè, de eos qui furt. ord. suscip. & ibi Abb. in rubr. & in cap. 1. numer. 1. & cap. Lugdunen. 9. question. 2. pœnam excommunicationis, quæ regulariter auctoritate ordinaria ante ordinationem intimatur, & promulgatur, incurrit, de qua in eodem capit. 1. & Abb. numer. 4.

30 Quintò, † cum præpostorè quis ordinatur puta ad diaconatum, priusquam esset subdiaconus, quia, licet character imprimatur, cap. un. & ibi gloss. in ver. mini-  
31 strare, de cleric. persalt. promot. † tamen est ei interdicenda administratio, donec ad priorem ordinem, quem non suscepit, promoveatur, cap. sollicitudo, 56. distinct. Et taliter promotus in præpostorato ordine ministrans scienter, incidit in pœnam tituli de cler. non ordin. ministr. & non pos- test cum eo, nisi per Sedem Apostolicam, dispensari, Hostien. in sum. de cler. persalt. prom. §. ult. in fin. & Navar. in cap. 27. nu.  
242. tom. 3.

32 Sextò, † per promotionem à simoniaco, quo casu promotus, licet recipiat ordinem, non recipit tamen illius execu-

tionem, Hostiens. in summ. de temp. ord. §. & à quo, numer. 6. & 7. vers. quid. signo- rem. Eandemque pœnam incurrit, qui simoniaco ordinatur, ut est text. in c. 2. §. 1. in fin. in extravag. com. de simo. & Graff. decisi. aur. cap. 98. num. 5. par. 1. lib. 2. ubi per illam extravag. post Navar. cap. 23. num. 111. vers. quarto, & quinto, lib. 3. tenent, quod simoniaco promotus est excommuni- catus.

33 Septimò, † qui, cum patrimonium non haberet: factè, non autem realiter, à pa- rente, vel amico, patrimonium sibi ob- tinuit assignari, ut ad subdiaconatus ordi- nema posset promoveri, & est ipso jure sus- pensus, nec ad superiores ascendere po- test, nisi secum fuerit dispensatum, cap. per- petuas. num. 5. Nemo enim potest ad ordi- nes sacros promoveri, nisi beneficium ec- clesiasticum, aut patrimonium, vel penso- nem habeat redditus competentis, eo- rum ex quibus fructibus commodè vivere po- sit, c. Episcopus, c. tuis de prab. & dign. c. sanctorum, 70. dist. c. si Episcopus de prab. in 6. & concil. Tridentin. in cap. 2. de reform. sess. 12. titulus autem hujus patrimonij debet esse verus, cum non deceat eos, qui divino ministerio adscripti sunt, cum ordinis dedecore mendicare, aut ordi- dum aliquem quæstum exercere: compre- tumque sit, complures plerisque in locis ad sacros ordines nullo ferè delectu ad- mitti, qui variis artibus, ac fallacis con- fingunt, se beneficium ecclesiasticum, aut etiam idoneas facultates obtinere. Unde statuit sancta synodus, † ne quis deinceps clericus secularis, quamvis aliâs sit idoneus moribus, & scientia, & ætate, ad sacros ordines promoteatur, nisi prius legitime constet, eum beneficium ecclesiasticum, quod

quod sibi ad victimum honestè sufficiat, pacificè possidere: id verò beneficium regnare non possit, non espresso, quod ad illius beneficij titulum sit promotus, neque ea resignatio admittatur, nisi constito, quod aliunde commodè vivere possit: & aliter facta resignatio nulla sit, patrimonium verò, vel pensiones obtinentes ordinari non possint, nisi illi, quos Episcopus judicaverit assumendos pro necessitate, vel commoditate ecclesiastarum suarum: eo quoque prius perspective, † patrimonium illud, vel pensionem aut beneficium verè ab eis obtineri, taliaque esse, quæ eis ad vitam sustentandam satis sint, atque illa deinceps sine licentia Episcopi alienari, aut extingui, vel remitti nullatenus possint, donec beneficium ecclesiasticum sufficiens sint adepti, vel aliunde habeant, unde vivere possint, antiquorum canonum penas in his innovando, conc. Trid. c. 2. de reform. sess. 21.

Octavo, † promotus ab excommunicato, schismatico, hæretico, deposito, suspenso, vel interdicto, recipit ordinem; quia tales conferunt sacramenta, & verum corpus conficiunt, dummodo in forma Ecclesiæ agant, quod agunt, cap. secundum, 19. distinct. c. Dominus declaravit, §. 41 memento, 1. quæst. 1. c. ostenditur, & c. quomodo, §. cur. heretici de consecr. dist. 4 gl. in c. 2. de ordin. ab Episc. qui resign. Episc. Sed est suspensa executio, c. si qui à simonia, & ibi gloss. in ver. si qui, 1. quæst. 1. Hostiens. in sum. de temp. ord. §. & à quo, n. 6. Abb. in 42 d. c. 2. n. 1. & 3. de ord. ab. Episc. qui resign. Episc. & Innoc. in c. fraternitatis nu. 4. de hæret.

38. † Et si scilicet à simonia, schismatico, hæretico, vel suspenso sit promotus, solus Papa potest dispensare, si verè igno-

ranter, poterit Episcopus; dummodo ipse non sit prædictis censuris illaqueatus; cum super proprio defectu dispensare nos possit. Angel. in sum. in verb. irregularitatæ, vers. 3. incipien. septimè queritur.

39 Nondū, † qui fuit promotus ab eo, qui renunciaverat Episcopatum, qui executionem ordinis non habebat, cap. 1. de ord. ab Episc. qui resign. Episc. Et si scienter suscepit ordines ab eo, qui cum Episcopatu dignitatem renunciavit, est suspensus, nec potest ab alio, quam à Papa, lecum dispensari, si verè ignoranter, poterit Ordinarius suus cum ipso dispensare, ut in dict. cap. & ibi Abb. num. 6. Burg. de irreg. in rubr. de ord. ab Episc. qui renunt. Episc. par. 6. nu. 6. & 7.

Decimò, † illegitimus, qui sacris ordinibus ordinari prohibetur, cap. 1. & 2. 56. distinct. cap. 1. de fil. presb. & ibi Abb. num. 1. & concil. Tridentin. capit. 5. sess. 23. de reformat. quia est irregularis, Navar. de irreg. capit. 27. num. 20. 1. tom. 3. Ordinarius enim, licet recipiat characterem, non tamen habet ordinis executionem, ut cap. fin, 56. distinct. Diaz. in pract. crimin. cap. 14. in fin.